Tom. I. De Deo.

reliquis viatoribus per obscuram reuelationem suæ cognitionis. In quibus omnibus proportionaliter distinguenda sunt, & locutio in Deo loquente, & auditio in creatura auscultante. Est autem locutio Dei actus, Diuini intellectus, quatenus per externum signum ordinatur ad manifestandum seipsum creaturæ. Est verò auditio, actus intellectus creati, quo formaliter percipit locutionem Dei per externum signū sibi manifestatā. Dicitur etiam Deus loqui ad creaturas rationis expertes, sed impropiè cum illæ non sint propriæ auditionis capaces. Ad arg. primæ Resp. vtrumq; fund. Falsum esse, vt constat tum ex *disp. qua de process. sect. 4. tum ex disp. hic.* Nec est eadè ratio de amore; hic. n. ex vi nominis non importat nisi actum voluntatē informantem, respondetq; intellectioni, quæ pariter informationem importat actus cum potentiā. Ad 1. prob. resp. *S. Tho. I. p. q. 34. a. ad 3.* Anselmum impropiè eo loco accepisse *Dicere* pro intelligere. Cæterum *eod. lib. c. 37.* docet, verbum relatiuè dici ad eum, cuius est verbum: *Verbum*, inquit, *hoc ipsum quod verbum est, aut imago ad alterum est, quia non nisi alicuius verbum est, aut imago.*

Ad 2. dico, de ratione verbi esse vt sit manifestativum & expressivum per modum mentalis locutionis, quæ in Deo esse nequit, nisi per communicationem actualis notitiæ vnus personæ ad alteram: cum nequeat eadem persona in diuinis sibi ipsa loqui, quia non potest ex scientiā habituali transire in actuale, ac proinde per eam sibi obiecta manifestare, ac proinde sibi ipsa loqui. Ad 3. nego, in Deo fore proprium *dicere*, præcisā omni productione ad intra: quia *dicere*, præter respectum ad obiecta dicta, importat respectum ad terminum productum, mediante quo obiecta dicuntur & representantur, quare præcisā productione in Deo solum remaneret intelligere, quo se & reliqua à se cognosceret, non autem *dicere*, quo verbum producendo se ipsum, & reliqua in verbo representata cognosceret.

Ad 4. nego antecèd. Ad probat. concedo, actum personalem, vt sic, non cadere supra creaturas, nec reflecti posse supra principium, à quo est; cadere tamen potest supra creaturas, & reflecti supra principium, à quo est, ratione actus essentialis, quem essentialiter includit. Quia igitur *dicere*, præter respectum realem producentis ad productum, importat respectum rationis ad res dictas, & representatas medio verbo producto, potest ratione huius cadere supra creaturas, & reflecti supra principium, cum non minus principium, quam creaturæ, & reliqua omnia in verbo dicantur, & exprimantur.